são realizada em 11 de dezembro de 2025 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 4.712 

Art. 1º O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social (Administração Direta e Indireta) do município 
de Santos, para o exercício financeiro de 2026, estima a receita bruta da administração direta em R$ 
5.629.422.000,00 (cinco bilhões, seiscentos e vinte e nove milhões, quatrocentos e vinte e dois mil reais) e 
a líquida em R$ 5.377.656.000,00 (cinco bilhões, trezentos e setenta e sete milhões, seiscentos e cinquen-
ta e seis mil reais), e a receita orçamentária da administração indireta (Fundações e Autarquias) em R$ 
946.778.000,00 (novecentos e quarenta e seis milhões, setecentos e setenta e oito mil reais), totalizando 
uma receita bruta de R$ 6.576.200.000,00 (seis bilhões, quinhentos e setenta e seis milhões e duzentos 
mil reais), e a líquida de R$ 6.324.434.000,00 (seis bilhões, trezentos e vinte e quatro milhões, quatro-
centos e trinta e quatro mil reais), sobre a qual fixou-se a despesa dos órgãos da Administração Direta e 
Indireta, em valores de junho de 2025.

[...]

Corrente Líquida conforme disposto no artigo 7º da Lei nº 4.646, de 24 de julho de 2025.

Art. 4º As Transferências Financeiras entre os órgãos da Administração ocorrerão em conformidade 
com o que dispõe o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, sendo seu valor estimado de R$ 
299.410.036,00 (duzentos e noventa e nove milhões quatrocentos e dez mil e trinta e seis reais).

Art. 5º De acordo com o artigo 165, parágrafo 8º, da Constituição da República Federativa do Brasil, com 
o artigo 117, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, nos termos dos artigos 7º e 43º, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1.964 e da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2.000, fica o Poder Executivo,

[...]

Em cumprimento com o que dispõe o inciso II do § 5º do art. 165 da Constituição Federal, in-

formamos que o orçamento de investimento da empresa pública e das sociedades de economia mista, 
em que o município de Santos detém a maioria do capital social com direito a voto, está fixado em R$ 
151.605.000,00 (Cento e cinquenta um milhões, seiscentos e cinco mil reais) para o exercício de 2026, com 
a seguinte distribuição:

Art. 13. O orçamento fiscal do Município de Santos para o exercício de 2026 foi elaborado e será 
executado nos termos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2.000 (Lei de Responsabilidade